
ZARZĄDZENIE NR 3/25 

REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W RZESZOWIE 

z dnia 14 lutego 2025 r. 

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody  

„Skarpa Jaksmanicka” 

 

 

Na podstawie art. 22 ust. 1, ust. 2 pkt 2, ust. 3 i ust. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 

o ochronie przyrody  (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 ze zm.), zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. Ustanawia się na 5 lat zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Skarpa Jaksmanicka”, 

zwanego dalej „rezerwatem”, położonego w miejscowości Jaksmanice, gmina Medyka. 

§ 2. Zadania ochronne, o których mowa w § 1, obejmują: 

1) identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 

i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków, 

które określa załącznik nr 1 do zarządzenia; 

2) opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów, z podaniem rodzaju, rozmiaru 

i lokalizacji poszczególnych zadań, które określa załącznik nr 2 do zarządzenia. 

§ 3. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną czynną. 

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 
 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 
w Rzeszowie 

(-) 
Sławomir Serafin 

(podpisano bezpiecznym podpisem elektronicznym) 



Załącznik Nr 1 
do zarządzenia Nr 3/25 
Regionalnego Dyrektora  
Ochrony Środowiska 
w Rzeszowie 

 
Identyfikacja oraz ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 

i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków 
 

L.p. Przedmiot zagrożenia 

Identyfikacja i ocena 
istniejących i potencjalnych 

zagrożeń wewnętrznych  
i zewnętrznych 

Zagrożenia  
wewnętrzne 

Zagrożenia  
zewnętrzne 

Sposoby eliminacji 
lub ograniczania istniejących  

i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 
i zewnętrznych 

oraz ich skutków 

is
tn

ie
ją

c
e
 

p
o

te
n

c
ja

ln
e
 

Is
tn

ie
ją

c
e
 

p
o

te
n

c
ja

ln
e
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Miejsce lęgowe żołny Merops 
apiaster na skapie lessowej. 

Zarastanie skarpy lessowej i jej podnóża 
ekspansywnymi gatunkami drzew i krzewów 
(głównie robinią akacjową). 

X - X - 
Ręczne (poprzez wycinanie lub wyrywanie) 
usuwanie drzew i krzewów ze skarpy lessowej 
i jej podnóża w celu jej odsłonięcia.  

Zagrożenia antropogeniczne:  
poruszanie się po rezerwacie poza wyznaczonym 
szlakiem ruchu pieszego i ruchu pojazdów, 
wchodzenie w obszar skarpy (w szczególności jej 
górnej części), zaśmiecanie terenu rezerwatu. 

- - X - 

Właściwe oznakowanie terenu rezerwatu.  
Utrzymanie bezpieczeństwa powszechnego na 
trasie szlaku ruchu pieszego i ruchu pojazdów. 
Zabezpieczenie skarpy przed dostępem osób 
postronnych.  

2. 

Siedlisko grądu 
subkontynentalnego Tilio-
Carpinetum (9170) znajdującego 
się w  południowo-wschodniej 
części rezerwatu. 

Ekspansja i wypieranie rodzimych, właściwych dla 
siedliska, gatunków drzew i krzewów przez 
inwazyjne gatunki obce: robinię akacjową Robinia 
pseudoacacia i dąb czerwony Quercus rubra. 

X - X - 
Sukcesywne usuwanie inwazyjnych gatunków 
obcych z wszystkich pięter drzewostanu.  



Załącznik Nr 2  
do zarządzenia Nr 3/25 
Regionalnego Dyrektora  
Ochrona Środowiska 
w Rzeszowie 

 

Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów, z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań 
 

Lp. Czynności Sposób wykonania i zakres Rozmiar i lokalizacja zadań ochronnych  

1 2 3 4 

1. Usunięcie drzew i krzewów ze 
skarpy i jej podnóża. 
 

Ręczne usunięcie (wycięcie lub wyrwanie), przy użyciu narzędzi (pilarki, kosa 
spalinowa, siekiera, maczeta) 
a w uzasadnionych przypadkach przy użyciu nieszkodliwych dla owadów 
arborycydów) ekspansywnych gatunków (głównie robinii akacjowej) 
z terenu skarpy i jej podnóża wraz z usunięciem biomasy poza teren rezerwatu 
lub złożeniem jej w wyznaczonym miejscu na terenie rezerwatu.  
Zabiegi należy przeprowadzić poza okresem lęgowym ptaków.  

Ok. 0,30 ha w centralnej części rezerwatu 
(teren skarpy i jej podnóża). 
 

2. Usuwanie gatunków obcych 
siedliskowo i geograficznie  
z siedliska grądu 
subkontynentalnego 9170  
z wszystkich pięter drzewostanu 
a w szczególności z runa, 
podszytu i podrostu.  

W ramach zabiegu należy sukcesywnie (aby nie doprowadzić do nadmiernego 
przerzedzenia drzewostanu) ręcznie (pilarka, siekiera) usuwać z drzewostanu 
gatunki silnie ekspansywne jak robinia akacjowa oraz dąb czerwony.  
W miejscach o odpowiednich warunkach, należy stymulować odnowienie 
gatunków właściwych dla siedliska przyrodniczego 9170.  
 

Ok. 0,92 ha, teren oddziału leśnego 46d. 

3. Ograniczanie antropopresji.  Bieżące utrzymanie i uzupełnienie prawidłowego oznakowania rezerwatu 
tablicami urzędowymi oraz informacyjnymi.  
Utrzymanie drożności i bezpieczeństwa istniejącego szlaku ruchu pieszego i 
ruchu pojazdów, usuwanie 
(z pozostawieniem na terenie rezerwatu) złomów, wywrotów, gałęzi zwisających 
nad trasą szlaku oraz drzew mogących stwarzać zagrożenie dla 
bezpieczeństwa osób poruszających się po nim. 
Utrzymanie w dobrym stanie technicznym posadowionej przy górnej granicy 
skarpy, drewnianej szykany (zabezpieczenia). 
 

Dwie tablice urzędowe oraz dwie tablice 
informacyjne 
(w tym jedna do wymiany). Uzupełnienie 
oznakowania 
o jedną tablicę urzędową. 
 
Usuwanie zagrożenia związanego z drzewami 
wzdłuż wytyczonego szlaku ruchu pieszego i 
ruchu pojazdów przebiegającego w północnej i 
północno zachodniej części rezerwatu. 

5.  Obserwacja efektów 
przeprowadzonych zabiegów 
ochrony czynnej. 

Lustracje terenowe w okresie wegetacyjnym przeprowadzane przez 
pracowników Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Rzeszowie i/lub 
Służbę Leśną Nadleśnictwa Krasiczyn oraz właściciela/zarządcę działek nr 
ewid. 179/2 i 179/1.  

Obszar całego rezerwatu. 

 


		2025-02-17T14:29:50+0100




